forte aut *forsitan*, sed per *utique* aut *certe* : nos tamen non audemus ullo modo a lectione Vulgatae editionis recedere : nam S. Hieronymus vir doctissimus, et utriusque linguae peritissimus fuit; et major ei fides, quam ulla dicti dictionariis habenda est. Is autem ex hebræo constanter vertit *forsitan*; et in expositione Psalmorum, in qua editionem Septuaginta interpretatur, similiter legit *forsitan*; denique in emendatione Psalterii *ad Suniam et Fretellam*, nihil in hoc loco emendat. Sanctus quoque Hilarius, Origenem secutus, S. Joannes Chrysostomus, S. Augustinus magno consensu *forsitan* legerunt; neque in Bibliis hoc loco ulla est varietas lectionis. Neque timendum est ut particula ista detrahere nos cogat aliquid de gratia Dei: non enim illud, *forsitan*, significat potuisse nos forte resistere inimicis in nos irruentibus sine auxilio gratie protegentis; sed potuisse fieri ut non vivi deglutiemur, quia *forsitan* inimici non eo usque deservissent. Sed quoniam periculum erat etiam ut usque ad internecionem crudelissimam deservirent, ideo dicitur : « Nisi Dominus fuisset in nobis, *forsitan* vivos degluttissent nos. » Postremo diximus illud, *vivos degluttissent nos*, sumptum esse a similitudine maris vel fluminis deglutionis, sive absorbentis eos qui cadunt in aquas, tum quia nullæ sunt fere bestiæ, quamvis crudelissimæ, quæ vivos deglutiant homines, sed lacerant ac diserpunt, ut notum est; tum etiam quoniam hoc requirit versiculos sequens, qui, de more Psalmorum, id ipsum aliis verbis repetit; sic enim habet : « Cum irascetur furor eorum in nos, *forsitan* aqua absorbusset nos. » Sensus enim est, *forsitan* ut aqua absorbusset nos, id est, furor hostium nostrorum instar aquæ profundissimæ repente absorbusset nos. Neque in hoc solo versiculo, sed etiam in sequentibus persistit Propheta in similitudine aquarum, ut mox videbimus.

4. TORRENTEM PERTRANSIVIT ANIMA NOSTRA, Vers. 4.
FORSITAN PERTRANSISSET ANIMA NOSTRA AQUAM INTOLERABILEM.

Persistit in eadem similitudine, comparans adversariorum persecutiones torrenti rapido et profundo, qui sine potentissimo auxilio pertransiri non potest. Et si quis cogitet quales fuerint persecutiones paganorum et hæreticorum in sanctos martyres, et tentationes dæmonum adversus sanctos eremitas aliosque Christi confessores, videbit simillimas fuisse torrenti violentissimo, quoniam licet sancti martyres et sancti confessores gloriosi evaserint, tamen plurimi, ac fere sine numero, quasi vi torrentis abrepti et absorpti perierunt, ut cognosci potest ex Cypriano in serm. *De Lapsis*, et Eusebio Cæsariensi in lib. VIII *Hist. cap. I*, ex versione Ruffini. Dicit igitur Propheta in persona Sanctorum : « Torrentem pertransivit anima nostra, » id est, persecutionem, quasi torrentem pertransivit anima nostra; caro enim succubuit,